iis,

iis, qui libris scribendis operam navant, suadeo, ut Catalogum ineptarum & inutilium juris Romani subtilitatem nestant, sancteque affirmo, eos, si nullam prætermiserint, volumen primae magnitudinis esse confituros.

XIII. Ne tamen sine causa Justinianum ministros que ejus, &c. ex quibus hi omnia hauserunt, priscaos JCTos reprehendisse videamus, in praesens aliquot ius generis argutias ex doctrina de servitutibus realibus colligemus, earumque exemplo, quanta in reliquis sentina lateat, ostendemus. Huc refero 1. servitutem in faciendo consistere non posse L. 15. §. 1. de Servitutibus. 2. servitudes causam perpetuam habere debere adeoque nec foramen proliuendi pavimenti causa in vicini parietehaberi, nec aqueductum ex lacu vel stagno concedi posse L. 28. de S. P. V. 3. servituteim neque extempore, neque ad tempus, neque sub conditione, constitui posse L. 4. de Servitutibus. 4. ad servitutem constituendam ne cessè esse, ut utrumque prædium non solum vicinum, sed etiam in conspectu sit. L. 38. & 39. de S. P. V. 5. servitutem, ut pomum decerpere, spatiari & cenare in alieno liceat, constituti non posse. L. 8. pr. de Servitutibus cum tamen amoenitatis gratia servitus alias permitatur L. 15. de S. P. V. L. 3. de Aqua quor. 6. proprietarium, ne quidem consentiente usufructuario, servitutem suo prædio imponere posse L. 15. §. ult. de Usufructu cuius rei inepta ratio ex L. 165. de R. I. deducitur 7. unum socium communi fundo servitutem ne quidem acquirere posse.

L. 5

L. 5. Communia prædiorum L. 19. de S. P. R. Taceo reliqua.
Ea vero, quæ modo attulimus, tam manifeste absurdâ
sunt, ut aliquem hodie eorum usum supererit, nemo cur-
dator sit asserrurus.

XIV. Ibis subtilitatibus annumero fictiones juris
Romani, quando videlicet ad evitandam regulæ cujus-
dam antiquæ iniquitatem id, quod nunquam contigit,
contigisse fingitur. Sic tota de quasi contractibus do-
ctrina fictioni innicitur. Cum enim per legem XII. tabb.
nemo nisi ex consensu & facto suo obligareretur, stricto
jure tutor & negotiorum gestor adversus pupillum &
dominum negotii, qui nunquam consensum suum de-
claraverant, actionem non habebant. Opus itaque erat,
consensum, sine quo obligationem nullam nasci regula
juris erat, in illis fingere *L. 4. pr. de Pactis L. 13. §. ult. Com-
modati.* Pleraque juris Romani fictiones laudabili sa-
tis studio collegit *Antonius Dadinus Alteserra* in quinque
de Fictionibus Juris libris, quem vide. Non tamen elo-
giis, quibus ille fictiones juris exornat, assentio; inter
quæ illud profecto, quod ab initio starim habetur, nimium
est: *Infinite fictiones jure civili introductæ sunt optimo con-
silio, ut per eas perveniantur ad justum & equum; non dispa-
ri arte a nautica, qua aversi tendunt ad portum. Fictiones
scilicet sunt eximi colores, quibus veritas fucata non cor-
rumpitur, sed potius illuminatur.* Ego vero cum *Titio de
Fiction. Roman. natur. & inconcinn. commodius* sine ipsis
fictionibus ad justum & æquum perveniri potuisse, nul-
lamque ex illis necessariam hodie aut utilem esse, exi-
stimo

stimo, cum legislator sine ambagibus his jus statuere & a recepta regula, siquidem iniquum quid aut absurdum ex ea sequatur, recedere queat, præterea indeoles & simplicitas juris patrii tales fictiones non ferat. Non itaque erraverim, si in genere, omnes in judiciis nostris legiam Romanarum fictiones tanquam absonas & superfluas exulare, affirmem.

XV. Cum pluribus id exemplis demonstrare, instituti mei rationes non permittant, unicum de fictione unitatis inter patrem & filium intercedentis afferam. Fundatur illa in L. u. C. de Impuberibus & alii subdit. L. 22. §. 1. C. de Agricolis & censitis §. 4. de Inutil. stipulat. &c. Effectus hujus fictionis est, quod pater in suo testamento filium familias testem adhibere, cum eo contrahere, ipsi donare, actionem adversus eum in judicio instituere, aut ab ipso conveniri nequeat. Quæ omnia certe secundum jus naturæ & æquitatis regulas licerent & firma essent, nisi regula ista otiosa & inanis: *Pater & filius habentur pro una persona;* obstaret. Atque sic, quod tamen ipse Justinianus in L. i. C. *Vt actiones & ab heredibus abominantur,* propter nimiam subtilitatem voluntates contraherentium impediuntur. Quod profecto cordatores JCTi non ferunt, neque iis, quæ contra rationem a majoribus introducta sunt, cæci obtemperant, sed aequitatem potius rectamque rationem, excusso Justiniani jugo, sequuntur.

XVI. Ex his facile appareat, quid de per vulgata quaestione, utrum hodie donatio a patre in filium familiæ

K

millias

milia profecta, vel emtio inter eos celebrata subsistat, sentiamus. De donatione quidem res minus dubii habet. Eam enim expresse jus Saxonum in lib. 1. art. 10. approbat, cum *Speculum Sueicum cap. 118.* & 262. conspirat. Igitur donationem inter patrem & filium contra juris civilis dispositionem ex observantia & consuetudine in Saxonia sustineri, *Coleius Doc. 13. n. 3.* & *Carpzovius lib. 6. Resp. 119. n. 12, 14, 81,* & *P. 2. C. 12. def. 22.* affirmant. Sed de emtione venditione multi id negant, atque in illa, cum contrarium nullibi in jure Saxonico reperiatur, jus civile adhuc in *L. 2. de Contrab. emt.* obtinere debere, contendunt. Quam sententiam etiam hodie JCros & Scabinos Lipsienses fovere, ex duabus sententiis nuper admodum ab iis conceptis, nec non ex Responso Ordinis Juridici Lipsiensis de anno 1701. Mense Mayo, quod *Dn. Hornius* in *diss. de Prerogativa morum Germania in concursu cum legibus receptis sect. 2. §. 8.* exhibet cognovi; ubi emtio inter patrem & filium celebrata irrita declaratur, ex hoc solo fundamento, quod si ea ista unitas personarum, ut illae invicem contrahant, non permittat. Et fortassis olim etiam JCTi Vitembergenes cum iis consenserunt, qui tamen in praefensi, exploso unitatis segmento, posse patrem liberis etiam in potestate existentibus bona sua mobilia & immobilia valide vendere, arbitrantur. Atque ita bis in eadem causa Regimini Merseburgensi M. Febr. 1707. & M. Decembri 1717 & M. Decembri 1710. responderunt, dissentiente utroque collegio Lipsiensi. Operae pretium erit, rationes deciden-